EDITAL Nº 04/2026 – PROACAD

JARAGUÁ DO SUL

Dispõe sobre a inscrição para o Processo

de Comprovação de Extraordinário

Conhecimento em disciplinas dos cursos

ministrados pelo Centro Universitário –

Católica de Santa Catarina em Jaraguá do

Sul.

A Pró-Reitora Acadêmica do Centro Universitário – Católica de Santa Catarina em

Jaraguá do Sul, de acordo com o artigo 38, parágrafo segundo do Regimento Geral da

Católica de Santa Catarina, e Portaria 19/2017 – PROACAD, faz saber que estão

abertas as inscrições para o Processo de Comprovação de Extraordinário

Conhecimento em disciplinas dos cursos ministrados pelo Centro Universitário –

Católica de Santa Catarina em Jaraguá do Sul, para o primeiro semestre letivo de

2026. Para inscreverem-se, os acadêmicos deverão enquadrar-se no que rege a

Portaria 19/2017 – PROACAD e atender o que dispõe o presente edital.

1. INSCRIÇÕES

No período de 13 a 20 de março de 2026, os acadêmicos deverão encaminhar

para o e-mail secretaria@catolicasc.org.br a ficha de inscrição devidamente

preenchida, acompanhada das cópias dos documentos que comprovem o

Extraordinário Conhecimento na área da(s) disciplina(s) solicitada(s), tais como

Histórico Escolar e Comprovante de Cargo ou Função. Documentos redigidos em

língua estrangeira deverão estar oficialmente traduzidos e autenticados.

2. VALOR DA DISCIPLINA

O valor referente à(s) disciplina(s) será cobrado integralmente, com pagamento

distribuído nos meses de abril, maio e junho de 2026.

A cobrança será efetuada após o deferimento da solicitação, independentemente

do resultado obtido na disciplina (aprovado ou reprovado).

3. PARECER E DATA DA PROVA

O período de aplicação das provas será de 07 a 11 de abril de 2026.  O

cronograma com as datas e horários específicos será divulgado após a

coordenação do curso concluir a análise dos documentos apresentados no

Processo de Comprovação de Extraordinário Conhecimento, com o respectivo

parecer (deferido ou indeferido). A Secretaria Acadêmica comunicará essas

informações por e-mail, utilizando o endereço fornecido na ficha de inscrição.

4. RESULTADO

O resultado da Prova de Comprovação de Extraordinário Conhecimento será

disponibilizado aos acadêmicos no dia 28 de abril de 2026, por meio do endereço

de e-mail informado na ficha de inscrição.

Os casos omissos serão analisados e resolvidos pela Pró-Reitora Acadêmica do

Centro Universitário – Católica de Santa Catarina.

Jaraguá do Sul, 09 de março de 2026.

PROFª JULIANA PATRICIA PETRIS

Pró-Reitora Acadêmica

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO
COMPROVAÇÃO DE EXTRAORDINÁRIO CONHECIMENTO 20261.1

Nome legível:

Matrícula (RA):

Telefone(s) para contato:

E-mail:

Curso em que está matriculado em 20261.1:

Disciplina(s) que pretende comprovar extraordinário conhecimento:

Jaraguá do Sul, 09 de março de 2026.

   Completed   Completed

REQUESTED

TITLE

FILE NAME

RESQUEST ID

STATUS    Completed

RESQUESTED BY

Juliana Patrícia Petris (juliana.petris@catolicasc.org.br)

09/03/2026

18:37:35UTC±0

09/03/2026

21:15:37UTC±0

177.66.147.184

09/03/2026

21:15:37 UTC±0

O documento foi concluído.

Para obter e validar o documento em versão digital, faça a leitura do

código ao lado ou utilize o link abaixo:
https://catolica.portalassinatura.abaris.com.br/sign/download/e9%2fQlYqMr0WGHeVS3

S18aSjaAgNsGh7a5%2beK1H7123uXx3CRnRiXz9NmOfG1rVE2f2EMDSyQiAFNMO7L4RoOMcg54nTxaJC

esoo5XmlMpvqLcv7Kmcz5wwh8awYs9SE4

Edital 04.26 PROACAD - Inscrição Comprovação de
Extraordinário Conhecimento 202611
JGS_221160.pdf

Edital 04.26 PROACAD - Inscrição Comprovação de
Extraordinário Conhecimento 202611 JGS

signature_request_121a6cf8-9e8a-4b04-8139-
6a499c6238abDanielle Sandriane Bicca Stasaitis